ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐĂK RVE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tiếp tục tăng cường triển

khai, thực hiện Đề án 06

trên địa bàn huyện

Đăk Rve, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cán bộ, công chức thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Ban quản lý các thôn;

- Đoàn thanh niên thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 18/5/2023 của Tỉnh ủy Kon Tum về

việc tăng cường triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 808/UBND-NC, ngày 306/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc tiếp tục tăng cường triển khai, thực hiện Đề án 06 trên

địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân thị trấn có ý kiến như sau:

1. Các cán bộ, công chức và Ban quản lý các thôn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người dân trên địa bàn thị trấn về

ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án 06, nhất là lợi ích, hiệu quả

của tài khoản định danh điện tử đối với đời sống và sự phát triển kinh tế - xã

hội của thị trấn. Vận động, hướng dẫn bằng nhiều hình thức phù hợp để người

dân trên địa bàn thị trán từng bước chuyển sang sử dụng hồ sơ điện tử, tạo tiền

đề để trở thành công dân số, xã hội số. Kịp thời biểu dương, khen thưởng

những điển hình tiên tiến; chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với những tổ chức,

cá nhân chậm trễ, sai phạm trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả ý kiến chỉ đạo của

Chính  phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và các nhiệm vụ

thuộc  Đề án 06 gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày

18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum
đến  năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Cán bộ, công chức thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc và chịu  trách nhiệm đối

với tiến độ, chất lượng triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06 trong

phạm vi địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách; kịp thời xử lý các khó

khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn

vị, địa phương.

- Tập trung rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận và hướng dẫn, hỗ trợ

người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp

2

nhận, trả hồ sơ một cửa thị trấn theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm

trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

theo quy định hiện hành(1); tiếp tục tổ chức triển khai giải quyết thủ tục hành

chính theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính theo quy định.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thị trấn

và ở thôn đảm bảo thực sự là lực lượng nòng cốt trong việc hướng dẫn người

dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số trên địa bàn.

2. Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch

- Chủ trì, phối hợp Công an thị trấn và các cơ quan, ban ngành, cá nhân

liên quan khẩn trương rà soát, sửa đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa

đổi, bổ sung, hoàn thiện hành lang pháp lý, nhất là xây dựng quy trình, quy định

để thực hiện chuyển đổi phương thức hoạt động theo hướng tăng cường ứng

dụng công nghệ, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai

Đề án 06.

3. Bộ phận Địa chính-Xây dựng-Đô thị và Môi trường: Tập trung

hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai, nhà ở để xác thực, kết nối, chia sẻ với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý nhà nước và giải quyết thủ

tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.

4. Phòng khám đa khoa khu vực, Các trường học trên địa bàn thị

trấn: Tăng cường chỉ đạo triển khai việc thanh toán viện phí, chi phí khám,

chữa bệnh và thu học phí, thực hiện các khoản thu - chi khác không dùng tiền

mặt theo mục tiêu, lộ trình quy định, gắn với thực hiện nghiêm việc sử dụng thẻ

Căn cước công dân gắn chíp tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế để phục vụ công

tác khám, chữa bệnh trên địa bàn thị trấn.

5. Văn hóa-Xã hội chủ trì, phối hợp Văn phòng-Thống kê

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân để hoàn thiện và nâng cấp cơ

sở hạ tầng công nghệ thông tin trên địa bàn thị trấn đảm bảo đồng bộ, hiện đại.

Phối hợp với cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ triển khai Đề

án 06, nhất là thực hiện hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến, số hóa và tái sử

dụng kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin, kịp thời khắc phục

sự cố an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo điều hành

của thị trấn. Phối hợp triển khai xác thực chữ ký số và tích hợp trong ứng dụng

trên thiết bị di động phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

(1) Khoản 11 Điều 1 (bổ sung Điều 21a) Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Chương II (từ

Điều 4 đến Điều 12) Thông tư số 01/2023/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 600/UBND-NC,

ngày 26/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính đối với thủ tục hành chính cấp xã từ 01/7/2023; Công văn số 262/UBND-NC, ngày 15/3/2023 về việc thực

hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính và khai thác, sử dụng lại thông tin,

dữ liệu số hóa…

3

6. Công an thị trấn (Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề

án 06 thị trấn)

- Chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho

công dân trên địa bàn thị trấn; hoàn thành việc triển khai cho toàn bộ cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn thị trấn đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử, hoàn thành trong quý III năm 2023. Theo

dõi và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất hướng chỉ đạo, xử lý đối với

những cơ quan, đơn vị, cá nhân cán bộ, công chức chậm triển khai thực hiện

cấp tài khoản định danh điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị

trấn; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị trấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị

trấn xem xét, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Định kỳ, tổng hợp

kết quả thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị trán để báo cáo Công an huyện,

Thường trực Đảng ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn theo đúng quy

định.

7. Đề nghị Đoàn thanh niên thị trấn chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh

niên trên địa bàn thị trấn làm nòng cốt trong công tác tuyền truyền, vận động

đến từng người dân về các tiện ích của định danh điện tử. Phối hợp với Công

an thị trấn tham gia hướng dẫn Nhân dân cài đặt phần mềm VNeID.

Ủy ban nhân dân thị trấn báo để các phòng, ban ngành, đơn vị và địa

phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND thị trấn;

- Bộ phận Một cửa thị trấn;

- Lưu: VT, CATT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Tấn Vũ

		2023-07-14T10:14:04+0700

		2023-07-14T13:48:24+0700

		2023-07-14T13:48:24+0700

		2023-07-14T13:48:24+0700

		2023-07-14T13:48:24+0700